23 de outubro de 2020 - página 26 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2654

EDITAL Nº 018/CONCURSO Nº 006/2020 - RETIFICAÇÃO
Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas áreas de: audiovisual, artes
visuais, grafite, fotografia e literatura
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para inscrição no
período de 22/10 a 20/11/2020 para Concurso de Seleção de Artistas e sua trajetória de
atuação artística nas áreas de: artes visuais, grafite, fotografia e literatura, mantendo as
demais condições estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br.
São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente
EDITAL Nº 019/CONCURSO Nº 007/2020 - RETIFICAÇÃO
Seleção de Artistas e sua trajetória de atuação artística nas áreas de: Orientadores
Artísticos, Artesanato, Design e Moda.
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para inscrição no
período de 22/10 a 20/11/2020 para Concurso de Seleção de Artistas e sua trajetória de
atuação artística nas áreas de: artesanato, design e moda, mantendo as demais condições
estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 012/CREDENCIAMENTO Nº 003/2020 - PRORROGAÇÃO
Registro e Licenciamento de propostas artísticas e culturais para difusão online
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para inscrição no
período de 07 a 29/10/2020 para credenciamento de Registro e Licenciamento de propostas
artísticas e culturais para difusão online, mantendo as demais condições estabelecidas no
Edital disponível no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 013/CREDENCIAMENTO Nº 004/2020 - PRORROGAÇÃO
Prestação de Serviços de Produção Técnica e Gravação de Vídeo
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o presente Edital para inscrição no
período de 07 a 29/10/20 para credenciamento de Prestação de Serviços de Produção
Técnica e Gravação de Vídeo, mantendo as demais condições estabelecidas no Edital
disponível no site www.fccr.sp.gov.br
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Aldo Zonzini Filho, em
atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, autoriza a publicação das contratações por Dispensa de Licitação (Artigo
24, Inciso II), da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

EDITAL Nº 015/CONCURSO Nº 003/2020 - RETIFICAÇÃO
Mostras e Festivais com exibição em plataforma digital
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público a seguinte alteração do edital de
Concurso de realização de Mostras e Festivais com exibição em plataforma digital:

No item 6.1. – Pessoa Física, exclui a alínea IV;
No item 6.2 – Pessoa Jurídica, exclui as alíneas VI e VII;

Mantem-se as demais condições estabelecidas no Edital disponível no site www.fccr.
sp.gov.br

São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

REFERENCIA NIVEL_01 NIVEL_02 NIVEL_03 NIVEL_04 NIVEL_05 NIVEL_06

I 1.210,88 1.331,95 1.465,13 1.611,62 1.753,39 1.977,67

II  1.465,13 1.611,62 1.772,79 1.950,08 2.199,77 2.359,59

III 1.877,97 2.065,73 2.272,31 2.475,20 2.609,22 2.870,19

IV 2.452,91 2.698,21 3.057,06 3.264,78 3.613,85 3.950,36

V 2.968,06 3.591,29 3.884,83 4.273,32 4.700,67 5.170,75

VI 3.884,83 4.273,32 4.467,50 4.779,14 5.170,75 5.688,00

VII 4.467,50 4.743,67 5.050,19 5.620,86 5.888,50 6.477,40

VIII 4.743,67 5.218,02 5.739,84 6.313,79 6.945,17 7.292,46

IX 5.547,89 6.106,05 6.716,69 7.386,37 8.124,47 8.936,92

X 8.269,07 8.312,22 8.727,76 9.164,12 9.622,33 10.103,37

PORTARIA Nº 087/P/2020
De 16 de outubro de 2020.
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Controle e Avaliação de Sistema de
Credenciamento-CCA – da FCCR (SISC).
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Comissão de Controle e Avaliação do Sistema de Credenciamento – CCA
– da Fundação Cultural Cassiano Ricardo (SISC):
Coordenação:
Mônica Pereira de Paula – matrícula 27369
Relator:
Erika Siqueira Santos – matrícula 27484
Membros titulares:
Antonio Carlos Oliveira da Silva – matrícula 27443
Conceição de Souza Araújo – matrícula 27247
Sebastiana Leite Furtado – matrícula 27313
Silvia Tereza de Araújo – matrícula 27599
Membros suplentes:
Marli Aparecida Portela de Paula – matrícula 27081
Edilaine Pereira – matrícula 27393
Valéria Israel de Souza – matrícula 27613
Marisa Nunes Pera – matricula 27372
Art .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus efeitos
por um ano, conforme previsto no §7º do Art. 6º, da Portaria 106/P/2019, de 27 de dezembro
de 2019, revogando-se a Portaria nº 052/P/2020, de 15 de julho de 2020.
São José dos Campos, 16 de outubro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente.
Registre-se e Publique-se

PORTARIA Nº 088/P/2020
De 19 de outubro de 2020
Dispõe sobre a nomeação de empregado em cargo de livre nomeação e exoneração para
responder, interinamente, pela Assessoria Jurídica – férias funcionais.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Sr. Luiz Wagner Outeiro Hernandes, matrícula 27602, para responder,
interinamente, pela Assessoria Jurídica, sem prejuízo de suas atribuições, no período de
20 de outubro a 04 de novembro de 2020, em virtude de férias funcionais da Sra. Camila
de Claudio Morais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.
São José dos Campos, 19 de outubro de 2020, Aldo Zonzini Filho - Diretor Presidente.
Registre-se e Publique-se

Edital nº 007/FCCR/PRESIDÊNCIA/2020
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo informa que está recebendo até o dia 30 de outubro
de 2020, conforme o § 2º, Art. 13 do seu Regimento Interno, os dados cadastrais ou a sua
atualização em relação aos entes privados dos segmentos elencados no Inciso II, Art. 3º
da Lei nº 3050/85, considerados como instituições culturais, conforme o §2º do mesmo
artigo, com sede em São José dos Campos, que deverão ser entregues pessoalmente
pelos interessados, na sede da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, situada na Av. Olivo
Gomes, nº 100, Santana, CEP 12211-115, São José dos Campos (SP), com entrada pelo
Parque da Cidade, nos dias úteis, das 09h00 às 16h50, na Secretaria Geral, ou remetidos
por via postal, desde que no envelope recebido conste a data até 30/10/2020, ou  ainda
pelo endereço eletrônico presidencia@fccr.sp.gov.br, observado o mesmo prazo. Dados do
Cadastramento/Recadastramento: razão social, número do CNPJ/MF, endereço completo,
nome do atual presidente, número do telefone e endereço eletrônico.
Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 015/CONCURSO Nº 003/2020 - PRORROGAÇÃO
Mostras e Festivais com exibição em plataforma digital
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público a alteração do período de inscrição
para 16/10 a 20/11/2020 para Concurso de realização de Mostras e Festivais com exibição
em plataforma digital, mantendo as demais condições estabelecidas no Edital disponível
no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

EDITAL Nº 016/CONCURSO Nº 004/2020 - RETIFICAÇÃO
Seleção de Mestres e Coletivos da Cultura Tradicional e Popular
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público a alteração do período de inscrição
para 22/10 a 20/11/2020 para Concurso de Seleção de Mestres e Coletivos da Cultura
Tradicional e Popular, mantendo as demais condições estabelecidas no Edital disponível
no site www.fccr.sp.gov.br
São José dos Campos, 20 de outubro de 2020.
Aldo Zonzini Filho
Diretor Presidente

IPSM
RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Gláucio Lamarca Rocha, do
expediente - SIGED nº 213/IPSM/2020 que versa sobre o contrato com a empresa RADS
Drogaria LTDA e o Instituto de Previdência do Servidor Municipal – IPSM de São José dos
Campos – SP, nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 213/IPSM/2020
SUPORTE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e RADS Drogaria LTDA.
CONTRATO Nº: 30/IPSM/2020
OBJETO: Credenciamento visando a habilitação de farmácias e/ou drogarias para a
venda consignada de medicamentos e outros produtos, para aposentados, pensionistas
e servidores públicos ativos do Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM, com
desconto em folha de pagamento.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR GLOBAL: Sem ônus.
Registre-se e Publique-se.
Gláucio Lamarca Rocha
Superintendente
São José dos Campos, 20 de setembro de 2020.

RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Gláucio Lamarca Rocha, do
expediente - SIGED nº 620/IPSM/2020 que versa sobre o contrato com a empresa Vale do
Paraíba Medicina e Segurança do Trabalho LTDA e o Instituto de Previdência do Servidor
Municipal – IPSM de São José dos Campos – SP, nos termos do artigo 24, Inciso II da Lei
Federal Nº 8.666/93.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 620/IPSM/2020
SUPORTE LEGAL: Inciso II, artigo 24, da Lei Federal Nº 8.666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e Vale do Paraíba Medicina
e Segurança do Trabalho LTDA.